Atrius omnium, praeterquam fraterni sceleris quod nuper eruperat, ignarus, primo neque magnam, neque vllam spem habebat, patrem sibi placari posse: minus deinde indies patris animo si debebat, cum obfidari aures a fratre cerneret. itaque circumspiciens dicta factaque sua, ne cuius suspensiones augetet, maxime ab omni mentione & contagione Romanorum abstinebat: vt neq; scribi sibi vellet, quia hoc praecipue criminum genere exasperari animum sentiebat. Philippus simul ne otio miles deterior fieret, simul auertenda suspicionis causa quicquam à se agitari de Romano bello, Stobos Peonia exercitu indicto, in Madicam ducere pergir. Cupido eum ceperat in verticem Aemi montis ascendendi, quia vulgata opinione crederat. Ponticum simul & Adriaticum mare, & Istrum amnem, & Alpes conspici posse. subiecta oculis ea haud parui sibi momenti futura ad cogitationem Romani belli. Percunctatus regionis peritos de ascensu Aemi, cum satis inter omnes constaret, via exercitui nullam esse, paucis & expeditis per difficillimum aditum: vt sermone familiariter minorem filium permulceret, quae statuerat non ducere secum, primum querit ab eo, cum tanta difficultas itineris proponatur, vtrum perseuerandum sit in incepto, an abstinendum? si pergat tamen ire, non posse obliuisci se in talibus rebus Antigoni, qui saua tempore iactatus, cum in eadem naue secum suos omnes habuisset, praecepisse liberis dicere: vt & ipsi meminissent, & ita posteris proderet, ne quis cum tota gente simul in rebus dubijs periclitari auderet. memor est ergo se praecepti eius, duos simul filios non commissurum in aleam eius qui proponeretur casus. & quoniam maiorem filium secum duceret, minorem ad subsellia spei, & custodiam regni remissurum in Macedoniam esse. Non fallebat Demetrium ablegari se, ne adesset consilio: cum in conspectu locorum consuleret, quae proximè itinera ad mare Adriaticum atq; Italiam cõduerent, quaeq; belli ratio esset futura, sed non solum parendum patri tum, sed etiam assentiendum erat, ne inuitum parere suspensionem faceret. Vt tamen iter ei tutum in Macedoniam esset, Didas ex praetoribus regis vnus, qui Paonia praerat, iussus est profequi cum cum medico praesidio. Hunc quoque Perseus, sicut plerosque patris

amicorum ex quo haud dubium cuiquam esse cœperat, ad quem ita inclinato regis animo hereditas regni pertineret, inter coniuatos in fratris perniciem habuit. in praesentia dat ei mandata, ut per omne obsequium insinuaret se in quam maximè familiarem usum, ut elicere omnia arcana, speculariq; abditos eius sensus possit. ita digreditur Demetrius cum infestioribus, quam si solus iret, praesidijs, Philippus Medicam primùm, deinde solitudines interiacentes Medicæ atque Aemo transgressus, septimis demum castris ad radices montis peruenit. ibi vnum moratus diem ad deligendos quos duceret secum, tertio die iter est ingressus. Modicus primò labor in imis collibus fuit. quantum in altitudinem egrediebantur, magis magisq; syluestria & pleraq; inuisa loca excipiebant. peruenere deinde in tam opacum iter, ut praedensitate arborum immissorumque aliorum in alios ramorum perspici cœlum vix posset. ut verò iugis appropinquabant, quod rarum in alijs locis esset, ad eò omnia contexta nebula, ut haud secus quam nocturno itinere impedirentur. tertio demum die ad verticem peruentum. nihil vulgare opiniononi digressi inde detraxerunt: magis credo ne vanitas itineris ludibrio esset, quàm quid diuersa inter se maria montesq; et amnes ex vno loco cõspici potuerint. Vexati omnes, et ante alios rex ipse, quo grauior ætate erat, difficultate via est. duabus aris ibi Ioui & Soli sacras cum immolasset (quariduo ascenderat) biduo est digressus, frigora nocturna maximè metuens, quæ canicula ortu similia brumalibus erant. Multis per eos dies difficultatibus conflictatus, nibil latiora in castris inuenit: vbi summa penuria erat, ut in regione quam ab omni parte solitudines clauderent. itaq; vnum tantum moratus diem quietis eorum causa, quos habuerat secum, itinere inde simili fuga in Dentheletas transcurrit. Socij erant, sed propter inopiam haud secus quam hostium fines Macedones populati sunt. rapiendo enim passim villas primùm, dein quosdam vicos etiam euastarunt, non sine magno pudore regis: cum sociorum voces nequicquam deos sociales nomenq; suum implorantes audiret. Erumento inde sublato in Medicam regressus, urbem quam Petram appellat, oppugnare est adortus. ipse à campis aditu castra posuit.

Parsi-

A Perseum filium cum modica manu circummisit, ut à superioribus locis urbem aggrederetur. Oppidani, cum terror vndique instaret, obsidibus datis, in praesentia dederunt sese, ijdem, postea quod exercitus recessit, obliti obsidum, relicta urbe, in loca munita & montes refugerunt. Philippus omni genere laboris sine villo effectu fugatis militibus, & fraude praetoris Dida auctis in filium suspicionibus, in Macedoniam redijt. Missus hic omnes (ut antè dictum est) cum simplicitatem iuuenis incauti, & suis haud immerito succensentis, assentando, indignandoq; & ipse vicem eius, captaret in omnia vltro suam offerens operam, fide data arcana eius elicit. Eugam ad Romanos Demetrius meditabatur. cui consilio adiutor d. ðm beneficio oblatum videbatur Paoniae praetor: per cuius provinciam sperare cœperat elabirutò posse. Hoc consilium exemplo & fratri prodijt, & aurore eo indicatur patri. Literæ primùm ad obsidentem Petram allatae sunt. inde Herodorus (princeps ibi amicorum Demetrii erat) in custodiam est coniectus, & Demetrius dissimulante asseruari iussus. Hæc super cetera tristement aduentum in Macedoniam regi fecerunt. mouebant eum & praesentia crimina, expectandos tamen quos ad exploranda omnia Romanam miserat, censebat. Huius anxius curis cum aliquot menses egresset, tandem legati, iam antè praemeditatis in Macedonia qua ab Romani renuntiarent, venerunt. qui super cetera scelera falsas etiã literas signo adulterino T. Quintij signatas reddiderunt regi. deprecatio erat in literis, si quid adolescens cupiditate regni prolapsus secum egisset, nihil eum aduersus suorum quenquam facturum neq; eum sese esse, qui vllius impij consilij auctor futurus videri possit. Hæc literæ fidem Perseus, criminibus fecerunt. itaque Herodorus extemplo diu excruciatum sine iudicio rei vllius in tormentis moritur. Demetrium iterum ad patrem accusauit Perseus de fuga per Paoniam preparata. arguebant eum corrupti quidam, ut comites itineris essent. maximè falsa literæ T. Quintij urgebant, nihil tamen palam grauius pronunciatum de eo est, ut dolo potius interficeretur. nec id cura ipsius, sed ne poena eius consilia aduersus Romanos nudaret. Ab Theffalonia Demetriadem ipsi cum iter esset,

CCCC 5

ad A-

ad Asterium Paonia Demetrium mittit cum eodem comite Dida, & Perseum ad Philippopolin ad obsides Thracum accipiendos. digredienti ab se Dida mandata dedisse dicitur de filio occidendo. Sacrificium ab Dida, seu institutum seu simulatum est, ad quod celebrandum inuitatus Demetrius ab Asterio Heracteam venit. in ea cena dicitur venenum datum. poculo epoto extemplo sensit. & mox coortis doloribus, relicto conuiuio, cum in cubiculum recepisset sese, crudelitatem patris conquerens, parricidium fratris, ac Dida scelus incusans, torquebatur. intromissi deinde Thyrsi quidam Scubarus, & Berreus Alexander, iniectis tapetibus in caput faucisque spiritum intercluserunt. ita innoxius adolescens cum in eo ne simplici quidem genere mortis contenti inimici fuissent, interficitur. Dum hac in Macedonia geruntur. L. Aemilius Paulus prorogato ex consulatu imperio, principio veris in Ligures Ingaunos exercitum introduxit. Vbi primum in hostium finibus castra posuit. legati ad eum per speciem pacis petenda speculatum venerunt. neganti Paulo nisi cum deditis pacisci se pacem, non tam id recusabant, quam tempore opus esse aiebant, ut generi agresti hominum persuaderetur. ad hoc decem dierum in ducia cum darentur, petierunt deinde ne trans montes proximos castris pabulatum lignatumque milites irent. culta ea loca suorum finium esse. id ubi impetrauerit, post eos ipsos montes vnde auerterant hostem, exercitu omni coacto, repente multitudine ingenti castra Romanorum oppugnare simul omnibus portis aggressi sunt. summa vi totum vnum diem oppugnarunt, ita ut ne effeundi quidem signa Romanis spaciunt, nec ad explicandam aciem locus esset. conferti in portis obstando magis quam pugnando castratitabantur. sub occasum solis cum recessissent hostes duos equites ad M. Babium consulem cum literis Pisas mittit, ut obsessi sibi per inducias quamprimum subsidio veniret. Babius exercitum M. Pinario pratori sicut in Sardinia tradiderat. ceterum & senatum literis certiore fecit, obsideri à Liguribus L. Aemilium: & M. Claudio Marcello, cuius proxima inde prouincia erat, scripsit: ut si videretur ei, exercitum ex Gallia traduceret in Ligures, & L. Aemilium

Aemilium liberaret obsidione. Hac sera futura auxilia erant. Ligures postero die ad castra redeunt. Aemilius cum & venturos scisset. & educere in aciem copias potuisset, intravallum suos tenuit ut extraheret rem in id tempus. quo Babius cum exercitu venire à Pisis posset. Roma magnam trepidationem litera Babij fecerunt, eo maiorem, quod paucos post dies Marcellus tradito exercitu Fabio Romam cum venisset, spem ademit, eum qui in Gallia esset exercitum in Ligures traduci posse, quia bellum cum Istris esset, prohibentibus coloniam Aquileiam deduci. ed profectum Fabium, neque inde regredi bello inchoato posse. Vna & ea ipse tardior quam tempus postulabat, subsidij spes erat. si consules maturassent in prouinciam ire. id ut facerent, pro se quisque patrum vociferari. Consules nisi confecto delectu negare se ituros. nec suam segnitiam, sed vim morbi in causa esse, quo serius perficeretur. non tamen potuerunt sustinere consensum senatus, quin paludati exirent, & militibus, quos conscriptos haberent, diem edicerent quo Pisas conuenirent. permissum ut quaerent. protinus subitarios milites scriberent, ducerentque se. um. Et pratoribus Q. Petilio & Q. Fabio imperatum est, ut Petilius duas legiones ciuium Romanorum tumultuarias scriberet, & omnes minores quinquaginta annis sacramento rogaret, Fabio ut socijs Latini nominis quindecim milliapedum, octingentos equites imperaret. Duumviri nauales creati C. Marienus & C. Lucretius, nauesque ornatae sunt. Marienus, cuius ad Galliam finem prouincia erat, imperatum, ut classem primo quoque tempore duceret in Liguriam, si quo usus esse L. Aemilio atque eius exercitui posset. Aemilius postea quod nihil usquam auxilij ostendebatur, interceptos credens equites, non ultra differendum ratus quin per se fortunam tentaret, priusquam hostes venirent, qui iam segnius socordiusque oppugnabant, ad quatuor portis exercitum instruxit: ut signo dato simul ex omnibus partibus eruptionem facerent. quatuor extraordinarijs cohortibus duas ad iunxit, praeposito M. Valerio legato. erumpere extraordinaria porta iussit. ad dexteram principalem hastatos legionis primae instruxit principes ex eadem legione in subsidijs posuit. M. Seruilius &

L. Sulpitius Tribb. mil. his præpositi. tertia legio aduersus principalem sinistram portam instructa est. id tantum mutatum: principes primi, & hastati in subsidijs locati: Sex. Iulius Cæsar & I. Aurelius Cotta a tribb. mil. huic legioni præpositi sunt. Q. Fuluius Flaccus legatus cum dextra ala ad quæstoriam portam positus, duas cohortes & triarij duarum legionum in præsidio castrorum manere iussit. Omnes portas concionabundus ipse imperator circumijt, & quibuscunq; irritamentis poterat, iras militũ acuebat: nũc fraudẽ hostiũ incusans, qui pace petita, inducijs datis, per ipsum induciarum tempus contra eius gentium ad castra oppugnanda venissent, nunc quantus pudor esset edocens ab Liguribus latronibus verius quã hostibus iustis Romanum exercitum obsideri. Quo ore quisquam vestrum, si hinc alieno præsidio, non vestra virtute euaseritis occurreret. non dico eis militibus, qui Annibalem, qui Philippum, qui Antiochũ, maximos nostræ ætatis reges ducesq; vicerunt, sed ijs qui hos ipsos Ligures aliquoties pecorum modo fugientes per saltus inuios consecrati ceciderunt? quod Hispani, quod Galli, quod Macedones Peniue non audeant, Ligustinus hostis vallum Romanum subit, obsidet vitro & oppugnat, quem scrutantes antea deuios saltus, abdũtum & latentem vix inueniebamus? Ad hæc consentiens reddebatur militum clamor, nullam militum culpam esse, quibus nemo ad erumpendum signum dedisset, daret signum, intellectũ eosdem qui antea fuerint, & Romanos & Ligures esse. Bina cũ montes castra Ligurum erant, ex ijs primis diebus sole orto pariter omnis compositi & instructi procedebant: tum nisi ex satiati cibo vinoq; arma nõ capiebant, dispersi, inordinati exibat, vt quibus pro spe certum esset, hostes extra vallum signa non elaturos. Aduersus ita incompositos eos venientes, clamore pariter omnium qui in castris erant, calonũ quoq; & lixarum sublato, simul omnibus portis Romani eruperũt. Liguribus addo improuisa res fuit, vt perinde ac si insidijs circumuenti forent, trepidarent. Exiguum temporũ aliqua forma pugna fuit. fuga deinde effusa, & fugientium passim cades erat. equitibus dato signo, vt conscenderent equos nec effugere quæquam sinerent, in castra omnes trepida fuga cõpulsĩ sunt: